
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 91 DEL   01/04/2022

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio Appalti Lavori e Servizi

Oggetto: ABBONAMENTO  AL  SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO  NORMATIVO 
TRAMITE  CIRCOLARI  ENTI  ON  LINE  PER  L'AREA  ECONOMICO
FINANZIARIA  DEL  COMUNE  DI  NONANTOLA  .  DETERMINA  A 
CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  ODA  SUL 
MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP.

il Dirigente dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  84 in data  22/12/2021 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;
• Consiglio Comunale n. 90 in data 22/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2022-2024;
• Giunta Comunale n. 11 del 11/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2022-2024;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00, che prevede che nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi, n. di Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni dei Con-
sigli  comunali  rispettivamente  del  Comune  di  Bastiglia  n.  61  del  28/9/2009,  del  Comune  di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009, da cui si evince 
che l'Amministrazione Comunale di Nonantola ha individuato il Servizio unificato appalti  quale 



soggetto  preposto  a  svolgere  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Nonantola  le  funzioni  di 
Provveditorato;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara: n. 23954 del 07/10/2019 che no-
mina il dott. Stefano Sola Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali dell'Unione 
Comuni del Sorbara, e dei relativi servizi, con effetto dal 09/10/2019 per tre anni;

Preso  atto  della  richiesta  pervenuta  dall'area  economico  –  finanziaria  relativa  al  rinnovo 
dell'abbonamento ad Enti on line per l'aggiornamento alle banche dati in materia di Ragioneria e 
Tributi Locali con accesso al sito www.entionline.it;

Considerato che, i continui cambiamenti e modifiche delle disposizioni normative e regolamentari 
in materia di  finanza e di funzionamento degli  enti  locali  territoriali,  rende sempre più difficile 
l’operato dei responsabili dei servizi comunali, se non supportati da adeguati strumenti informatici 
che,  oltre  a  fornire  una  guida  normativa  e  regolamentare  in  continuo  aggiornamento,  offrano, 
altresì,  idoneo supporto pratico per gli adempimenti  e per la corretta ed aggiornata gestione dei 
servizi  di  propria  competenza  e  responsabilità,  nel  rispetto  delle  norme  e  dei  controlli 
amministrativo/finanziari vigenti;

Dato atto della validità del servizio “Entionline” che prevede un abbonamento, tra gli altri, per i  
settori Ragioneria e Tributi locali, con accesso a banche dati telematiche, news giornaliere e l’invio 
di aggiornamenti periodici anche a mezzo e-mail;

Vista l'offerta presentata dalla ditta Icar srl, all'interno del mercato elettronico di Consip, relativa 
all'abbonamento in oggetto, per un importo di € 450,00 Iva esclusa;

Rilevato  che  l'acquisto  tramite  il  Mercato  Elettronico  –  MePa  della  Pubblica 
Amministrazione/Consip consente di procedere alla fornitura suddetta,  direttamente dal soggetto 
individuato  da  Consip  S.p.a  con  rilevanti  benefici  economici  e  gestionali  derivanti  anche  dal 
risparmio delle spese amministrative relative all'esperimento di gara ed evidenza pubblica;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere tramite ordine diretto sul mercato elettronico di Consip alla 
ditta Icar srl, fornitore dei servizi entionline;

Ricordati:
• la legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»  (Decreto  Semplificazioni),  che  prevede  all'articolo  1,  comma  1,  al  fine  di 
incentivare gli investimenti  pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi  pubblici, 
nonché al  fine di far  fronte alle  ricadute  economiche negative  a seguito delle  misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 31 dicembre 2021 30 giugno 2023;

• il  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure.

• la legge 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure.

http://www.entionline.it/


Dato atto che l'art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n.77, al comma 1 reca  
modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, c. d. “Semplificazioni”, in particolare, alla lettera 
a), si prevede la modifica dell’articolo 1 del citato decreto – legge, intervenendo, al punto 1) sul 
comma  1,  al  fine  di  prorogare  dal  31  dicembre  2021  al  30  giugno  2023  le  procedure  per 
l’incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia previste dall’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto-legge  n.  76  del  2020.  Tali  procedure  riguardano,  in  sintesi,  modalità  di  affidamento 
semplificate  per  il  sottosoglia  (aumento  della  soglia  per  procedere  con  affidamenti  diretti  e 
possibilità  di  utilizzare  le  procedure  negoziate  senza  pubblicazione  del  bando).  Al  punto  2  si 
interviene sul comma 2 del medesimo articolo 1 confermando l’affidamento diretto per i lavori fino 
a  150.000  euro  ed  elevando  a  139.000  euro  il  limite  per  l’affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, delle forniture e servizi (ivi inclusi servizi di ingegneria e 
architettura) nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici (punto 2.1 che modifica la lettera a) del comma 2). 

Preso atto, inoltre, dell'articolo 1 comma 3 della legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32 comma 2 del decreto 50/2016;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto l'abbonamento al servizio di aggiornamento tramite circolari in 

materia di ragioneria e tributi al sito enti online;
• il  fine  che  si  intende  perseguire  è  l'aggiornamento  normativo  dell'area  economico 

finanziaria;
• la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto alla ditta Icar srl, fornitore dei 

servizi entionline;

Verificato che:
• ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il DURC - Documento Unico di 

Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio;
• si è provveduto al controllo del casellario informatico ANAC;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZBA35D9275;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Nonantola, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di comporta-
mento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 



DETERMINA

1. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, il rinnovo dell'abbonamento ad Enti online per 
gli aggiornamenti in materia di Ragioneria e Tributi Locali, alla ditta Icar srl, con sede a 
Reggio Emilia, tramite Mercato Elettronico - MePA, trattandosi di prodotto infungibile per 
completezza di trattazione e competenza autorale, per un importo di € 450,00 Iva esclusa;

2. Di provvedere, per le ragioni espresse in premessa, ad effettuare l’ordine, tramite procedura 
Ordine Diretto (ODA) mediante Mercato Elettronico-MePA di Consip;

3. Di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché de-lega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 549,00 per l'abbonamento in oggetto, a favore della 
ditta  Icar srl,  fornitore dei servizi  Enti  online,  con sede in Via Tedeschi,  12/F – Reggio 
Emilia,  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva  01155340357,  con  imputazione  al  capitolo  321/6 
“Pubblicazioni, Libri Palazzo Comunale” Pdc 1.03.01.01.002, esercizio 2022,  dove è stata 
prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2022;

5. Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto l'abbonamento al servizio di aggiornamento tramite circolari in 

materia di ragioneria e tributi al sito enti online;
• il  fine  che  si  intende  perseguire  è  l'aggiornamento  normativo  dell'area  economico 

finanziaria;
la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto alla ditta Icar srl, fornitore dei servizi 
entionline. 

il Dirigente dell'Area
Dott. Stefano SOLA

Sottoscritto digitalmente


